Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Kiadva a Történeti Lapok 1875. évf. 870—872. l. Az üdvözlő sorok és aláírás sajátkezű.

Sacra Regia Maiestas, Contenta quidem Articulorum resolutionalium Sacr^{mae} Caesareae Maiestatis, quorum copiam Sacra Maiestas V^{ra} hesterno die vice fecunda clementer mihi transmit-

tere dignata est, accepi. Et quamvis SER^{mus} Princeps, dominus meus clementissimus deliberatam mentem suam Sacra^{mis} Caesareae, ac Regiae Maiestatibus Vestris sincere aperuerit, filialemque eius obsequentiam in gratiam Sacra^{mae} Caesareae M^{tis} adeo candide dedicaverit, quod votis Sacra^{mae} Caesareae M^{tis} etiam cum summa suae dignitatis iactura per omnia parere decreverit, veruntamen fiducia dicti ipsius domini mei clementissimi in sua Sacra^{ma} M^{te} Caesarea locata, longe maior, quam Sacra^{mae} eius Caesareae M^{tis} in illum pietas esse deprehenditur, cum pro tanta eius Mansuetudine, atque obsequio non solum, quod connubium olim per gratiam Suae Sacra^{mae} M^{tis} sibi oblatum denegatur, verum etiam tantum abest, ut pro sua postulatione aliquid ditionis sibi concederetur, Imo ut totum Imperium suum, in regno Hungariae habitum, unacum iis etiam bonis, quae arte et opera Melchioris Balassa alienata sunt, Sacra^{ma} Sua Caesarea Maiestas omnino sibi adempta esse velit.

Confiderare dignetur Sacra^{ma} Caesarea Maiestas, Provincia illa Transylvaniæ, in faucibus vicinorum hostium, undique posita, quam magna vi sumptuum teneri possit; nimirum, quid Imperator Turcarum pro tributo, ac Balsis quoque et aliis, quid item militibus stipendiariis, necessitate illius loci requirente, continue intertenere debendum, ac deinde Aulicis, et quid tandem in suis usus ufum, quotannis, domino meo clementissimo pendendum sit, ita quod provinciuncula illa Transylvaniæ in preferendo onere tantae solutionis, sine extraneorum adminiculo prorsus insufficiens esset.

Ad haec vero, quod ad resignationem suae ditionis, quae modo prae manibus suis in Hungaria habetur attinet, dignetur item Sua Sacra^{ma} Caesarea Maiestas benigne et diligenter perpendere, ea quippe resignatio, sine Maxima huius afflictissimi Hungariae regni ruina, qui fieri posset; visa enim ea resignationis voluntate, quid vicini nostri, quorum oculi horis continuis in nos, actusque nostros sunt intenti, arbitrarentur, quidue orta inde suspicione, etiam de reliquis ditionibus agerent, quae excusatio fortasse nonnullis frivola esse iudicatur, iis tamen, qui in medio periculorum, inter spem et metum sunt locati, dignissima esse non ambigitur.

Sacratissima itaque Caesarea Maiestas, quae Dei optimi maximi benignitate est omnium Christianorum Principum caput, plurimorumque regnorum atque provinciarum Imperator, Rex et princeps dignissimus, locupletissimusque, dignetur speciali fiduciae dicti domini mei clementissimi in ea locata, benigne correspondere, eique, quem iam in suum filium clementer suscipere

dignata est, Beatius dare, quam id, quod habet, ab eo auferre, nec gravetur Sacra^{mae} Sua Caesarea Maiestas totam illam terram, in articulis proximiorum aperte denotatam domino meo clementissimo benigne conferre, ut filius obsequentissimus ex benignitate, largaque manu pietissimi parentis habeat, quod petit, quo fit, ut nec regnum scindatur, neque iniuria aliqua (quod Deus prohibeat) Suae Sacra^{mae} M^{ti} Caesareae aut Suae M^{tis} Serenissimis liberis inde inferatur, quinimo regnum ipsum, unacum totis viribus sui obsequentissimi filii, domini mei clementissimi in Suae Caesareae M^{tis} gratiam atque et Serenissimorum suorum liberorum perpetuam quietem, laudemque sempiternam complectitur, et casu aliquando ita ferente, vix Sua Sacra^{mae} Caesarea Maiestas ingenti suarum pecuniarum summa id efficere possit, quod per obsequium eiusdem domini mei clementissimi poterit.

Et quantum ad titulum suum attinet, nil tacite dominus meus clementissimus sibi vendicare vult, cum omnia per Sacra^{mae} eius Caesareae M^{tis} clementiam honeste sibi impetratum esse velit. Si itaque per clementiam et dignitatem Sacra^{mae} Suae Caesareae M^{tis} fieri possit, dignetur clementer admittere, ut hoc subscripto titulo uti possit: Joannes Ser^{mi} Joannis Regis Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc filius, Dei gratia Princeps Partium Regni Hungariae et Transylvaniae etc.

Ys transactis, fortasse alii articuli conditionum facilius transigi possunt. Wienae, 20 die mensis Julij anno domini 1563.

Sacrę Maiestatis Vestre

Humilis servitor

Steph.: Bath: ppa

13.

[Wien,] 1563 augusztus 7.

Az Udvari Tanács Báthory István követnek.

Válaszát olvasva, ő Felsége mindenben továbbra is előbbi nézéséhez ragaszkodik és reméli, hogy avval ura, János Zsigmond fejedelem meg lesz elégedve.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fogalmazvány. Tévesen 1564-i csomagban.

Pro oratore filii Regis quondam Joannis.

Sacra^{mae} Caesareae M^{ti} ... demonstratum est, quid responsi dederit orator Ill^{mi} Principis Domini Joannis Sigismundi Ducis etc Dominus Stephanus Bathory ad scriptum illud, quod ei novissime fuerat exhibitum, eoque uti par fuit pro rei magnitudine in maturam deliberationem deducto, Maiestas Sua Caesarea benigne decrevit persistere in priore sua resolutione et declaratione de relin-